interessada poder beneficiar da isenção das respetivas taxas, nos termos do disposto nos n.ºs 
2, 8 e 12 do artigo 24.º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais; ----- 
1.7 Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença 
para o fim em vista, ascendem ao montante de €115,85 (cento e quinze euros e oitenta e 
cinco cêntimos). ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III – Proposta -------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

a) Em virtude da data da realização do evento ter lugar nos dias 31 de agosto e 01 de 
setembro,  e da próxima reunião ordinária do órgão executivo ser posterior, sugere-se a 
adoção de decisão do senhor Presidente da Câmara Municipal, pelo acima mencionado no 
sentido de conceder a isenção das respetivas €115,85 (cento e quinze euros e oitenta e cinco 
cêntimos ), de acordo com o disposto nos 1 e 2 do artigo 24º do Regulamento de Liquidação 
de Taxas Municipais, sendo posteriormente sujeita a ratificação pelo órgão executivo à luz da 
disposição constante no art.164º do CPA.

[...]

Colaboração de Desenvolvimento Desportivo com a Associação Desportiva Flaviense, com o 
NIPC nº: 501 699 422, sedeado no Concelho de Chaves, titulando a comparticipação 
financeira, na realização do plano de atividades ora remetido ao Município de Chaves, a 
realizar no ano de 2025, no valor global de 12 000,00€, (doze mil euros) concretizando os 
objetivos constantes do Protocolo de Colaboração de Desenvolvimento Desportivo, assim 
discriminado: --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Comparticipação financeira de natureza pecuniária, no valor de 12.000,00€ (doze mil 
euros); ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
b) Apoio em espécie no valor de 4.330,00€, (quatro mil trezentos e trinta euros), pela cedência 
do Pavilhão Municipal, do Pavilhão da Escola Dr. Francisco Gonçalves Carneiro e do Ginásio 
da Escola Nadir Afonso, para treinos e jogos de competição; ------------------------------------------ 
2. Para efeitos, de cumprimento da NPC 27 – Contabilidade e Gestão, a qual pretende

[...]

relativo ao desenvolvimento das atividades constantes da tabela da clausula 2ª, na época 
2024/2025; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
2. Apoios em espécie: --------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) 4.330,00€, (quatro mil trezentos e trinta euros), pela cedência do Pavilhão Municipal do 
Pavilhão da Escola Dr. Francisco Gonçalves Carneiro e do Ginásio da Escola Nadir Afonso, 
para treinos e jogos de competição; ---------------------------------------------------------------------------

[...]

no ano de 2025, concretizando os objetivos constantes do Protocolo de Colaboração de 
Desenvolvimento Desportivo, assim discriminado: --------------------------------------------------------- 
a) Comparticipação financeira de natureza pecuniária, no valor de 13.500,00€ (treze mil 
e quinhentos euros); --------------------------------------------------------------------------------------------- 
b) Apoio em espécie no valor de 1.905,00€, (mil novecentos e cinco euros), cedência do 
Pavilhão Municipal, do Pavilhão da Escola Dr. António Granjo e do Pavilhão da Escola Dr.

[...]

Cláusula 4.ª ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(Comparticipação financeira e demais apoios municipais) ----------------------------------------- 
1. A comparticipação financeira máxima, de natureza pecuniária, a prestar pelo Município ao 
Hóquei Clube Flaviense é de € 13.500 (treze mil e quinhentos euros). ------------------------------ 
A liquidação do apoio em causa obedecerá ao seguinte plano de pagamentos: ------------------ 
a) € 10.000 na data de assinatura do presente Protocolo de Colaboração de Desenvolvimento 
Desportivo; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

em sede de reunião de Câmara, em 05 de dezembro de 2024, o qual se encontra em vigor, 
importa celebrar uma adenda ao protocolo inicial consubstanciado de um apoio financeiro 
para a atuação nas festividades em Honra da “Nossa Senhora das Graças”, no valor de 
2.125,00€ (dois mil cento e vinte e cinco euros). ----------------------------------------------------------- 
Assim, importa promover as seguintes alterações ao respetivo clausulado, consubstanciado 
o teor da 2ª adenda ao contrato. --------------------------------------------------------------------------------